УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 февраля 2022 года

О проведении муниципальной научно-практической конференции для дошкольников
«Маленькие исследователи» среди воспитанников старшего дошкольного возраста

Качканарского городского округа

На основании плана работы Управления образованием на 2022 год, Управление
образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести муниципальную научно-практическую конференцию для дошкольников
«Маленькие исследователи» в период с 21 февраля 2021 года по 11 марта 2022 года.

2. Утвердить положение о проведении муниципальной научно-практической
конференции для дошкольников «Маленькие исследователи» Качканарского городского округа
(приложение №1).

3. Направление муниципальной научно-практической конференции для дошкольников
«Маленькие исследователи» 2022 - «Есть в России уголок, милый сердцу городок...»,
посвященное 65-летию города Качканара.

4. Руководителям ДОУ организовать активное участие воспитанников в муниципальной
научно-практической конференции для дошкольников.

5. Утвердить рабочую группу муниципальной научно-практической конференции для
дошкольников (приложение № 2).

6. Утвердить состав жюри муниципальной научно-практической конференции для
дошкольников (приложение № 3).

7. Контроль исполнения постановления возложить на директора МУ ГИМЦ РО
Кузнецову И.Е.

Начальник Управления образованием
Качканарского городского округа М.А. Мальцева

М.Л. Канонерова
(34341)6-07-53

Приложение № 1
утверждено постановлением

Управления образованием
Качканарского городского округа

от 16 февраля 2022 года № 99

ПОЛОЖЕНИЕ

муниципальной научно-практической конференции для дошкольников «Маленькие
исследователи» среди воспитанников старшего дошкольного возраста

Качканарского городского округа

1. Общие положения
1.1. Учредителем муниципальной научно-практической конференции для дошкольников

«Маленькие исследователи» является муниципальное учреждение «Городской информационно -
методический центр работников образования» (далее - МУ ГИМЦ РО).

1.2. Настоящее Положение определяет цели и задачи научно-практической конференции для
дошкольников «Маленькие исследователи» (далее - Конференция), порядок её организации,
проведения, подведения итогов.

1.3. Конференция способствует раскрытию интеллектуально-творческого потенциала
личности детей 5-7 лет путем совершенствования и развития исследовательских способностей,
навыков исследовательского поведения.

2. Цель и задачи Конференции
2.1. Цель - развитие интеллектуально-творческого потенциала личности ребенка старшего

дошкольного возраста путем совершенствования навыков исследовательского поведения и развития
исследовательских способностей.

2.2. Задачи:
1. Выявить детей, обладающих высокими интеллектуальными способностями, оказание

помощи в раскрытии их потенциала;
2. Развивать интересы, склонности детей к исследовательской деятельности, умения и навыки

проведения исследования;
3. Формировать информационные и коммуникативные компетентности докольников,

развивать умения публично выступать;
3. Развивать творческую исследовательскую активность детей;
4. Содействовать взаимодействию детей, родителей и педагогов в процессе исследовательской

деятельности.
6. Популяризировать лучшие детские исследовательские работы дошкольников.

3. Участники Конференции
3.1. Участниками конференции могут стать юные исследователи в возрасте от 5 до 7 лет и их

родители.
3.2. К участию в Конференции допускаются как индивидуальные участники, так и творческие

коллективы (до 3 человек). Один автор или группа могут представить только одну работу.
3.3. Все участники делятся на две возрастные группы:

I возрастная группа (5-6 лет)
II возрастная группа (6-7 лет)

3.4. На конференцию принимаются детские исследовательские проекты, выполненные одним
ребенком или творческим коллективом, под руководством одного воспитателя - научного
руководителя.

3.5. Каждая образовательная организация представляет не менее 3 проектов.

4. Порядок организации и проведения Конференции
4.1. Научно-практическая конференция проводится с 21.02.2022 года по 11.03.2022 года.
4.2. Форма проведения Конференции - дистанционная.
4.3. Работа НПК проводится по секциям.

1. «Колесо времени» (исследования в области истории).
2. «Крестики - нолики» (исследования в области математики).
3. «Кладовая естественных наук» (исследования в области естествознания, экологии).
4. «Волшебное перо» (исследования в области литературы, русского языка и искусства).
5. «Спортивный манеж» (исследования в области здоровья и спорта).
6. «Физическая лаборатория» (исследования в области физики).
7. «Химические элементы» (исследования в области химии).
8. «Зона свободных открытий» (работы, не вошедшие в вышеперечисленные секции).
4.6. Детские исследовательские проекты, которые были ранее представлены на данную

Конференцию, к рассмотрению не принимаются.
4.7. Этапы проведения Конференции
1 этап: Первый этап - отборочный, проводится в дошкольных образовательных учреждениях.
Для участия в Конференции необходимо до 20 февраля 2021 года предоставить заявку в

электронном виде в МУ ГИМЦ РО на электронный адрес: 1.кихпееоуа@кдо66.ш (для Канонеровой
М.Л.) с пометкой файла «ДОУ на НПК «Маленькие исследователи», в соответствии с Общими
требованиями к оформлению (Приложение №1).

Работы участников (видеозапись и презентация) принимаются с 21.02.-28.02.2021 года на
адрес электронной почты ^.к^xпесоVа@кдо66.ш

II этап: Оценочный
с 01.03.-05.03.2021 года - просмотр видео и презентаций к ним (дистанционно).
с 09.03.- 11.03.2021 года - подведение итогов.
14.03.2021г. - размещение итогового протокола.

5. Требования к оформлению работ, предоставляемых на Конференцию
5.1. Конкурсные материалы должны быть представлены в виде видеозаписи и презентации.
5.2. Представленная видеозапись может быть сделана любым способом (на телефон,

фотоаппарат, видеокамеру) в горизонтальном формате. Видеозапись должна быть качественная
(отсутствие дрожания, снятие не в темном помещении, и не напротив источника света). Видео
снимается одним кадром. Запись видео-выступления должна быть цельной. Смонтированный
видеоматериал к рассмотрению не допускается. Голос должен быть отчётливо слышен.

5.3. Каждый видеоматериал должен иметь одно выступление.
5.4. Презентации принимаются в электронном виде в соответствии с Общими требованиями к

оформлению (Приложение № 2).

6. Жюри Конференции
6.1. Состав жюри утверждается постановлением начальника Управления образования.
6.2. Жюри оценивает проекты участников Конкурса согласно критерий оценочных листов

(приложение № 3).
6.3. Жюри производит подсчет общей суммы баллов по результатам оценочных листов

каждого члена жюри, и на основе полученных баллов выстраивается рейтинг по каждой возрастной
группе и секции. Жюри выбирает и определяет все исследовательские работы по номинациям (в
соответствии с выступлением участника).

6.4. Жюри отбирает лучшие исследовательские работы участников детской практической
конференции «Юные исследователи» согласно определенным критериям с дальнейшим
представлением работ на конкурсах различного уровня.

6.5. Решение жюри оформляется протоколом и подписывается всеми членами жюри. Решение
жюри обжалованию не подлежит (Приложение № 4).

6.6. Критерии оценивания
Представленные работы и проекты оцениваются по ряду критериев.
Каждый из критериев оценивается по 3-бальной системе. Максимальное количество баллов - 30:
3 балла - критерий четко выражен, активно проявляется в различных аспектах

самостоятельного исследовательского проекта и познавательной деятельности в целом (частично с
помощью педагога).

2 балла - критерий заметно выражен, но проявляется непостоянно. Ребенок проявляет его на
полуактивном уровне (только с помощью педагога).

mailto:i.kuznecova@kgo66.ru
mailto:i.kuznecova@kgo66.ru

1 балл - критерий слабо выражен, использовался частично, организуется педагогом - ребенок
выполняет действие пассивно, в качестве ведомого.

Дополнительные баллы присуждаются за:
• умение решать различные (в т.ч. нестандартные) учебные и жизненные задачи,

применять знания при реализации проекта (функциональная грамотность);
• новизну и оригинальность выбранной темы;
• оригинальность решения проблемы и способа подачи работы;

7. Подведение итогов и награждение победителей.
7.1. Все участники, подавшие заявки и предоставившие материалы на Конференцию,

получают Дипломы участников по номинациям в каждой секции:
- «Самый рассудительный»
- «Самый находчивый»
- «Самый любознательный»
- «Самый наблюдательный»
- «Самый артистичный»
- «Самый изобретательный»
- «Самый талантливый»

7.2. Возможно присуждение других номинаций по результатам Конференции.
7.5. Педагоги дошкольных образовательных учреждений, подготовившие участников,

поощряются благодарственными письмами Управления образованием.
7.6. Видеоматериалы участников Конференции размещаются на сайте МУ ГИМЦ РО и

Управления образованием Качканарского городского округа.

Приложение № 1 к положению

ЗАЯВКА
на участие в муниципальной научно-практической конференции для дошкольников

«Маленькие исследователи»

(предоставляется организаторам в электронном виде, заверяется руководителем ДОУ)

Ф.И.О.
участника,

возраст
(полностью)

ДОУ, группа Секция Название
проекта

Ф.И.О.
руководителя

работы
(полностью)
контактный

телефон

Должность,
место работы
руководителя

работы

Приложение № 2 к положению

Общие требования к оформлению материалов научно-практической конференции

Требование к презентации

Оформление слайдов

Показатели Рекомендации
Формат презентации - Ро\ег Рот1

Содержание презентации - титульный лист (название учреждения,
название и/или номер групповой ячейки,

возрастная направленность,
Ф.И.О педагога/ов)

Количество слайдов - не более 15
Стиль - соблюдение единого стиля оформления
Фон - для фона выбраны спокойные пастельные

тона
Анимационные эффекты - не допускается использование

компьютерной анимации
Содержание информации - использованы короткие слова и предложения

Расположение информации на странице - правильное, горизонтальное
Шрифты -для заголовков - не менее 24

-для информации не менее 18
-нельзя смешивать разные типы шрифтов в

одной презентации
Объем информации - на одном слайде не больше двух фотографий

Требования к фотоматериалу - фотографии хорошего качества
- оптимальный размер для фото- 500 Кб

Длительность выступления -до 5 минут

Требования к представлению работ
(презентация исследовательской работы)

Представление исследовательской работы осуществляется ребенком, возможна небольшая
помощь руководителя

• Для представления работы необходимо выступление ребенка с педагогом или
родителем с сопровождением наглядной слайд - презентации и предоставлением практических
результатов исследовательской деятельности (фото).

• Участник (ребенок) раскрывает актуальность темы, значимость исследования, цель и
задачи работы (на доступном «детском» языке с пониманием и осознанием проговариваемого
материала)

• Излагается содержание работы. Ребенок рассказывает, как проводилось исследование,
какие методы использовались, какие средства были задействованы.

• Озвучивает и оценивает полученные результаты, делает выводы, возможно, определяет
перспективы дальнейшей работы над данной темой.

• Длительность презентации проекта должна составлять не более 5 минут

Приложение № 3 к положению

Оценочный лист жюри
по 5- балльной шкале по следующим критериям

Оценка по критериям (от 0 до 5 баллов)
Средний балл данного критерия

(Фамилия, Имя участника-воспитанника/ наименование ДОУ)

1 раздел. Оценка структуры исследовательского проекта

1.Тема  проекта
- Формулировка темы.
- Насколько точно тема отражает содержание работы.
2.Актуальность  проекта
- Можно ли считать работу интересной и полезной автору
- Другим людям.
- Личная заинтересованность.
3.Изучение  источников информации
- Насколько разнообразны используемые источники информации (литературные источники,

интернет - источники, человек как источник информации, реальные объекты действительности).
- Широта охвата изучаемого явления автором.
4.Проблема  и исследование
- Оригинальность постановки проблемы, подходы к ее решению.
- Постановка проблемных вопросов.
- Наличие исследовательской (практической) части.
- Представление результатов исследования.
5. Выводы (заключение)
- Формулировка выводов.
- Степень достижения цели.
6. Практическая значимость проекта
- Насколько результат работы можно считать ценным, полезным, приносящим пользу другим

людям.
- Возможность использования полученных данных в процессе различных видов деятельности.
7. Результаты (продукт) проекта
- Наличие проектного продукта в виде: буклета, памятки, справочных материалов, каких-либо

изделий и др.

2 раздел. Оценка защиты исследовательского проекта

8. Презентация
- Умение правильно, убедительно раскрыть основное содержание работы в устном

выступлении.
- Презентация представленного исследовательского проекта соответствует содержанию

сформулированной теме, поставленной цели и задачам.
9. Последовательность изложения
10. Культура выступления
- Свобода изложения.
- Грамотная речь
- Соблюдение регламента (5 минут)

Итого баллов:

Максимальное количество баллов по всем критериям - 30 баллов

Приложение № 4 к положению

Протокол
Сводный оценочный лист в муниципальной научно-практической конференции для дошкольников

«Маленькие исследователи» среди воспитанников старшего дошкольного возраста
Качканарского городского округа

Фамилия,
имя

участника/

Наименование
ДОУ

Название
проекта,

темы

Руководитель
проекта

Оценка
членов
жюри

Дополнительные
баллы

Общий
балл

Рейтинг
(место)

Приложение № 2
утверждено постановлением

Управления образованием
Качканарского городского округа

от 16 февраля 2022 года № 99

Состав рабочей группы муниципальной научно-практической конференции
для дошкольников «Маленькие исследователи»

МДОУ «ЦРР-детский
сад «Улыбка»

Багаевская Любовь
Геннадьевна воспитатель 89014135258

ЬадЬа^еV8ка^а66@та^1.ш
МДОУ «ЦРР-детский

сад «Росинка»
Сурина Светлана

Владимировна воспитатель 89022758197
ЗУСШИГ'гЛвкГИ

МДОУ «ЦРР-детский
сад «Дружба»

Иродова
Марина Викторовна воспитатель таппа 1юс1о\'а@1паП.т

89126411057
МДОУ «Детский сад

«Ласточка»
Соколова Наталья

Владимировна воспитатель 89089282002
пслаапкоуа@таП.Г11

МДОУ «Детский сад
«Ладушки»

Крюкова Марина
Анатольевна учитель-логопед 89655270919

к.таппа к@тЬох.ги
МДОУ «Детский сад

«Чебурашка»
Ходырева Любовь

Николаевна воспитатель 89521478225
8пеxЫпкаVпеЬе@та^1.ш

МДОУ - детский сад
«Звездочка»

Галеева Марина
Вакифовна учитель-логопед 89506583383

да1^е^еVат@та^1.^^

https://e.mail.ru/compose/?mailto=mailto%253abaghaievskaia66@mail.ru
mailto:svetasur@list.ru
mailto:marina_irodova@mail.ru
mailto:ncigankova@mail.ru
mailto:marina_k@inbox.ru
mailto:snezhinkavnebe@mail.ru
mailto:galieievam@mail.ru

Приложение № 3
утверждено постановлением

Управления образованием
Качканарского городского округа

от 16 февраля 2022 года № 99

Состав жюри муниципальной научно-практической конференции
для дошкольников «Маленькие исследователи»

Канонерова Марина Леонидовна методист МУ ГИМЦ РО

Титовец Михаил Иванович директор МКУ «Качканарский городской архив»

Черепанова Вера Сергеевна
сЬегера8сШ@таП.ш

педагог- организатор МУ ДО «Дом детского творчества»

Долгих Дарья Павловна
1еЫаИ@та11.га

методист МУ ДО «Дом детского творчества»

Желобкович Лариса Аркадьевна родитель, МДОУ «Детский сад «Ладушки»

Багаевская Любовь Геннадьевна воспитатель, МДОУ «ЦРР - детский сад «Улыбка»

Сурина Светлана Владимировна воспитатель, «ЦРР - детский сад «Росинка»

Иродова Марина Викторовна воспитатель, «ЦРР - детский сад «Дружба»

Соколова Наталья Владимировна
пс1дапко\'а@та11 .ги
89089282002

воспитатель ВКК, МДОУ «Детский сад «Ласточка»

Крюкова Марина Анатольевна учитель-логопед, МДОУ «Детский сад «Ладушки»

Ходырева Любовь Николаевна воспитатель МДОУ «Детский сад «Чебурашка»

mailto:cherepaschki@mail.ru
mailto:leblaid@mail.ru
mailto:ncigankova@mail.ru